
54812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   22 luglio 2021, n.  1225
Legge  Regionale  n.  32  del  4.12.2009  –  Piano  Regionale Politiche per le Migrazioni 2021/2023. 
Approvazione.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della P.O. Politiche 
Migratorie, confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce quanto segue:

VISTO:

il provvedimento del 7 dicembre 2020, n. 1974, con il quale la Giunta regionale ha approvato l’adozione del 
modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”; il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze 
della Segreteria Generale della Presidenza, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed 
Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, che adotta l’Atto di 
Alta organizzazione connesso all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0 incluso l’allegato A;

PREMESSO CHE:

il Consiglio Regionale della Puglia in data 4.12.2009 ha approvato la Legge Regionale n. 32 “Norme per 
l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”;

la suddetta Legge, all’art. 9, così come modificata dalla L.R. 5.10.2018, n. 51, art. 4, comma 1, prevede che 
la Regione Puglia elabori un piano regionale delle politiche per le migrazioni che definisca gli indirizzi e gli 
interventi idonei a perseguire gli obiettivi di accoglienza e inclusione sociale degli immigrati nei settori oggetto 
della legge;

lo stesso art., al comma successivo, stabilisce, inoltre, che “il piano regionale è approvato dalla Giunta regionale, 
su proposta dell’assessore regionale competente in materia di politiche per le migrazioni, di concerto con 
gli altri assessori regionali competenti nei settori oggetto della presente legge, ha validità triennale e viene 
aggiornato annualmente, ove necessario.

CONSIDERATO CHE:

la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione degli interventi:
•	 per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 

mercato del lavoro degli immigrati;
•	 per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e schiavitù 

e beneficiari di forme di protezione internazionale;
•	 per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita nei 

Paesi di origine dei flussi migratori;
•	 per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 

regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie;
•	 a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari 

relativi al POR Puglia 2021/2027.

DATO ATTO CHE:

Per la redazione del nuovo Piano Regionale Politiche per le Migrazioni, si è inteso favorire il confronto e una 
partecipazione condivisa, coinvolgendo direttamente i cittadini, le associazioni, le organizzazioni sindacali, 
i datoriali e gli enti che operano quotidianamente nel settore dell’immigrazione, attraverso un processo 
denominato MiCS – Migrazione Condivisa e Sostenibile, realizzato nell’ambito del Progetto FAMI “COM.IN. 



                                                                                                                                54813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

4.0 Competenze per l’integrazione”), sulle seguenti quattro macroaree tematiche: politiche abitative, del 
lavoro, della salute e dell’integrazione. 

Le priorità così individuate hanno contribuito alla redazione del nuovo Piano Regionale delle Politiche per 
le migrazioni con l’obiettivo di realizzare un’effettiva integrazione e tutela dei migranti attraverso interventi 
specifici nel campo dell’inserimento lavorativo, sociale, abitativo, della formazione linguistica, dell’istruzione, 
nonché del contrasto alla discriminazione razziale e alla tratta degli esseri umani, sia per sfruttamento sessuale 
che lavorativo, cosi come si evince dal documento di sintesi del citato MiCS, denominato “COM.IN 4.0 - Verso 
il nuovo piano triennale delle politiche per le migrazioni”, 

Questa Amministrazione, in esito a quanto sopra, ha predisposto il Piano Regionale delle Politiche per le 
migrazioni 2021/2023 le cui principali linee d’intervento sono:

- POLITICHE DEL LAVORO E FORMAZIONE
- POLITICHE DELLA SALUTE
- POLITICHE ABITATIVE
- POLITICHE PER L’INTEGRAZIONE

Il Piano riporta le politiche e le azioni programmate per l’intero triennio 

La programmazione finanziaria delle annualità seguenti sarà definita con cadenza annuale e successivamente 
all’approvazione dei relativi bilanci della Regione Puglia

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  

 
Il presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lett. K), della legge regionale n. 7/97 e richiamato il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021, recante 
“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare il Piano Regionale delle Politiche per le migrazioni 2021/2023, allegato A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto del documento di sintesi elaborato, in esito al citato MiCS, denominato “COM.IN 4.0 - 
Verso il nuovo piano triennale delle politiche per le migrazioni”, allegato B) al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;



54814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

4. di dare mandato alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale di 
provvedere all’attuazione di quanto sopra descritto;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Titolare P.O. Politiche Migratorie
(dr. Francesco Nicotri)                                               

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino
Politiche per le Migrazioni
Antimafia Sociale
(dr. Domenico De Giosa)           

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 
443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dr. Roberto Venneri)                                        

Il Presidente della Giunta regionale
(dr. Michele Emiliano)                                                                   

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Titolare della P.O. Politiche Migratorie, 

dal Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, dal 
Segretario Generale della Presidenza; 

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;



                                                                                                                                54815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

DELIBERA

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare il Piano Regionale delle Politiche per le migrazioni 2021/2023, allegato A) al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di prendere atto del documento di sintesi elaborato, in esito al citato MiCS, denominato “COM.IN 4.0 - 
Verso il nuovo piano triennale delle politiche per le migrazioni”, allegato B) al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

4. di dare mandato alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale di 
provvedere all’attuazione di quanto sopra descritto;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



54816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

De Giosa Domenico
22.07.2021 13:13:21
GMT+00:00



                                                                                                                                54817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

2. LE POLITICHE PER L’IMMIGRAZIONE NELLA REGIONE PUGLIA

2.5 L’impegno della Puglia nel contrasto al caporalato

2.6 L’accoglienza dei braccianti agricoli immigrati

4.2 L’apporto partecipativo del modello MiCS (Migrazione Condivisa e Sostenibile)

5. LE “AZIONI”/LINEE DI INTERVENTO DEL PIANO



54818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

, l’aumento del divario tra nascite e decessi, la stagnazione della fecondità, il 
innalzamento dell’età media della popolazione, il saldo migratorio con 

l’estero positivo (anche se in diminuzione) e l’aumento (sempre più contenuto) della 

dell’immi

l’aumento della popolazione straniera seguiva un ritmo 

titolari di permesso di soggiorno in più), accompagnato da altri segnali “negativi”, come la 

all’incremento delle nascite fornito dalle donne straniere si stia progressivamente riducendo 

l’Istat sottolinea che «senza il contributo fornito dagli stranieri, che attenua il declino 

Complessivamente, negli ultimi cinque anni i “n
italiani” sono stati oltre 766 mila, «valore di poco inferiore alla perdita di popolazione di 

rispetto all’anno precedente: +0,9%), l’8,8% della popolazione complessiva del paese, i soli 

sull’integr

investire su un ambito cruciale per il Paese come quello dell’integrazione dei m



                                                                                                                                54819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

l’integrazione potrebbe avere in futuro due ricadute: minori costi e maggiori benefici.

nell’attivazione di 
al raggiungimento di un’effettiva

– ci si è soffermati sull’analis
–

l’intento di 
piena integrazione dei migranti, garantendo loro l’accesso al diritto al lavoro, alla 

all’inclusione soci

LE POLITICHE PER L’IMMIGRAZIONE NELLA REGIONE 

le politiche d’intervento
infatti, la Puglia è interessata da cosiddetti flussi migratori di “passaggio”, ovvero di 

Il fondamento normativo regionale per gli ambiti d’intervento è costituito dalla L.R. 
Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia

destinata ai cittadini di Stati non appartenenti all’UE, agli apolidi, ai richiedenti asilo e ai 

le, concorre alla tutela dei diritti dei cittadini immigrati, attivandosi per l’effettiva 
realizzazione dell’uguaglianza formale e sostanziale di tutte le persone (art. 1 e 2). 

flussi migratori, anche ai fini dell’inserimento nel mercato del lavoro, mediante la diffusione 



54820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

degli interventi in oggetto è demandata all’ultimo Piano triennale dell’immigrazione

approvato dalla Giunta regionale, su proposta dell’assessore regionale competente in 

dell’immigrazione sul territorio regionale. Il piano regionale delle politiche per le migrazioni 
è approvato previa intesa con I’ANC

immigrati’

orta le politiche e le azioni programmate per l’intero 
te per l’anno 2021

successivamente all’appro

soprattutto all’



                                                                                                                                54821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

all’apertura degli sportelli per l’integrazione socio

dell’integrazione organizzativa e professionale in favore degli immigrati, di primo 
ell’accesso alla rete 

sanitari, dell’istruzione e di consulenza tecnica specialistica.

misure per far fronte all’emergenza abit
Regionale n.596 del 26 aprile 2016, la Regione Puglia ha provveduto all’affidamento della 
gestione temporanea dell’Azienda agricola di proprietà regionale “Fortore” all’Associazione 
di immigrati “Ghetto Ou – Casa Sankara”, al fine di sperimentare nuove pratiche di 

lavorativa e per far fronte all’emergenza abitativa dei lavoratori migranti 

immigrati. Inoltre, con l’approvazione della Delibera di Giunta n.1446 del 14 settembre 

l’Associazione “Ghetto out – Casa Sankara”, diretta all’accoglienza temporanea, presso la 
struttura di San Severo denominata “L’Arena”, di parte di quei lavoratori migranti ancora 
residenti nei terreni adiacenti il luogo ove sorgeva il cosiddetto “Gran ghetto” (ubicato tra i 

per la risoluzione dell’emergenza idrica e igienico
“Borgo Tressanti”.

dell’insediamento situato in località “To ta Antonacci”, agro di San S

del 01.06.2021 con la quale si procede all’affidamento per sei anni  dell’azienda agricola 
“Fortore” di San Severo all’Associazione “Ghetto out”, al fine di determinare i
l’innovazione sociale, l’i



54822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

dell’agricoltura. Un’

dell’85% sul dato generale degli operai agricoli. In particolare

l’ultimo decennio la tipologia di contratto 
prevalente utilizzata nel settore dell’agricoltura per i cittadini stranieri risulta essere sempre 
quella a tempo determinato, con valori che si attestano sull’ 89

lavoro in questo settore produttivo. Appurato l’impiego maggiore di forza lavoro di origine 
straniera nel comparto agricolo, nell’ultimo Rapporto annuale sull’attività di vigilanza 

ell’I.N.L. –

emerso un indice di irregolarità dell’81% in ambito previdenziale, e dell’89% 

in Italia, dove l’attività irregolare vale 77 miliardi, ovvero il 37,3% del totale, il settore 

ingaggio irregolare e “sotto caporale”, più di 132 mila sono in condizione di grave 

ale, lavorando formalmente meno di 50 giornate l’anno, fanno 
presumere una presenza di forme di lavoro irregolare “grigio”. Sono quindi migliaia i 

all’interno del nostro Paese si spostano 

“Il contributo dei lavoratori stranieri all’ ura italiana”
agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria

A cura dell’Osservatorio Placido Rizzoto di Flai Cgil, “ ”



                                                                                                                                54823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

“insediamenti 
informali” ( “ ”

“Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del lavoro nero, dello 
sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo nel settore agricolo”, è 

l’articolo 603 bis del Codice penale, la legge 199 ha introdotto il reato di intermediazione 

secondo i dati dell’I.N.L., n

all’Autorità Giudiziaria, 324 si occupavano del settore agricolo, 154 delle quali sono state 

lavoratori intercettati durante le operazioni “anti caporalato”, 1.266 (circa il 39%) sono 
risultati totalmente “in nero”. I lavoratori agricoli in particolare sono stati 

sivamente 1.488, e tra questi 751 erano occupati “in nero” di cui 533 stranieri, 205 

tutela penale competenti. L’acce

spostamenti interni. Così, l’esigenza di cambiare luogo di lavoro frequentemente li fa 

l’interesse alle indagini ed all’azione promossa, favorendo indirettamente il datore di lavoro 

“



54824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

si possiede. Abbiamo assistito così alla nascita del “caporalato dei servizi”. Il caporale, 

“ di supporto”, costituite 
“ ”



                                                                                                                                54825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

L’impegno

caratteristiche riferibili a contesti di “crisi umanitarie”

A tal riguardo, si citano due Dossier di Medici Senza Frontiere del 2005 (“I frutti dell’ipocrisia. Storie 
di chi l’agricoltura la fa. Di nascosto”) e del 2008 (“Una stagione all’inferno”), nonché due ricerche di 
Medici per i Diritti Umani del 2015 (“Terraingiusta.Rapporto sulle condizioni di vita e di lavoro dei 
braccianti stranieri in agricoltura”) e del 2019 (“La catt –
lavoro dei braccianti nella capitanata”).



54826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

in cui sorgono ghetti dove donne e uomini “sopravvivono” in circostanze brutali e nelle 

dell’Osservatorio Plac
(c.d.“ghetti”) 

tra i 2500 e i 3500 braccianti stranieri. Altre stime (da ultima quella elaborata dall’Università 

geografica e del periodo dell’anno. Raggiungo

“ ”

euro. L’Italia, secondo produttore al mondo di pomodoro da trasformazione, concentra il 

l’agro di Nardò e, in minor 
misura, l’agro della provincia brindisina e tarantina, dove molti dei braccianti stagionali 
sono migranti inseriti all’interno del sistema di prima e seconda accoglienza. 

– “Casa Sankara” 
e “Torretta Antonacci”

l’alloggio (quattro posti letto per ogni modulo), per i servizi igienico
l’infermeria, per la cucina e per la mensa. All’interno delle sei foresterie sono previsti anche 

per l’organizzazione di un servizio di trasporto gratuito per le lavoratrici e i lavor



                                                                                                                                54827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

e progetti, “SU.PR.EME” (

l’immediato entroterra della Baia 
Siracusano e dell’Agrigentino, l’Area di Eboli



54828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

favorire il superamento di condizioni di illegalità e l’emersione delle situazioni di grave 

individuate dall’azione progettuale; 
sostenere l’innovazione della Governance regionale e interregionale e favorire modelli 

“P.I.Ù. SU.PR.EME” (Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento) che vede 

Puglia spettano 5milioni e 385mila euro). Il progetto intende strutturare un’azione di 

programmare un insieme combinato di interventi di supporto all’integrazione (sociale, 

di accompagnamento all’autonomia dei destinatari, restituendo trasparenza e dignità 
all’incontro tra domanda e offerta di lavoro. Tale obiettivo generale presuppone la 

Attivare un ecosistema ed un’infrastruttura di attori, competenze, risorse e iniziative che 

pubblici e privati disponibili a sostegno dell’emersione e di supporto per l’integrazione 

l’integrazione lavorativa degli immigrati, che consentano di accrescere l’efficacia, l’efficienza 
e l’impatto delle prestazioni erogate in termini di emersione e di collocam

Sottoscritto nel giugno 2016 tra Ministero del Lavoro, Ministero dell’Interno, Ministero delle Politiche 



                                                                                                                                54829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

misure di empowerment e di sostegno all’inclusione attiva che possano inserirli nel mercato 
ne verso l’autonomia (sociale, 

abitativa, ma anche logistica, attraverso servizi di trasporto gratuiti che coprano l’itinerario 

per l’informazione e l’accesso ai servizi. Tale servizio, che 

legale, giuslavorista, sindacale e amministrativo. L’Helpdesk è in grado di offrire un servizio 

altre a richiesta) sulle modalità di emersione, sull’accesso ai servizi territoriali e sulle 

L’accogl

San Severo, “Casa Sankara” 
agricola di proprietà regionale “Fortore”: 100 moduli abitativi con acqua, luce e servizi 

avuto il trasferimento definitivo all’interno dei moduli di quei migranti temporaneamente 

all’interno di moduli abitativi di “Casa Sankara”, di altri 150 lavoratori immigrati presenti 
nell’immobile “L’Arena” di San Severo. Questa foresterie è munita di moduli per l’alloggio 

sanitari e per l’infermeria. Dal 
2019 agli ospiti è assicurata la distribuzione giornaliera dei pasti. All’interno della foresteria 

Consorzio di Bonifica garantisce l’approvvigionamento di acqua per i servizi igienici e 
l’irrigazione dei terreni attigui. Il Consorzio di Bonifica, inoltre, ha restituito una palazzina 

adibite a possibili strutture dove effettuare “isolamento in quarantena” dei lavoratori 

fermata di linea extraurbana “COTRAP”, in grado di garantire il trasporto dei migranti da e 
per la città di San Severo. In fase ultimativa anche l’Avviso pu

ell’intero Il progetto sperimentale dell’azienda agricola 
“Fortore” si pone diverse ed articolate finalità. Tra queste, l’istituzione di campi 



54830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

dimostrativi capaci di promuovere un’agricoltura a bass
impatto sociale, come l’agricoltura biologica e integrata. Sono previste, ancora, diverse 

l’introduzione e valorizzazione di specie o varietà 
poco remunerative, ma che presentano, comunque, un loro “mercato di nicchia” e un 

culturale da recuperare. L’Azienda agricola “Fortore” rappresenta a tutti 

legato al lavoro stagionale in agricoltura, attraverso il quale realizzare una filiera “regolare” 
fuori dalle dinamiche criminali che contraddistinguono il “caporalato”.

–

nell’ambito del contrasto al caporalato). La Foresteria sorge in adiacenza di un 

all’interno che all’esterno del compendio.

Imperiale (FG), attraverso l’installazione di moduli abitativi che dovrebbero garantire 

accogliere circa 1.300 lavoratori migranti, attualmente presenti nel ghetto “Ex Pista”, 

progettando un PON Legalità da proporre al Ministero dell’Interno). 

dell’Interno apposito Protocollo d’intesa fin

l’installazione da parte della Regione Puglia, all’interno del CARA, di cinquanta moduli 
abitativi ove effettuare l’eventuale “isolam 19” dei lavoratori 

La Regione Puglia, ancora, ha avviato la  Gara “Abitare” per l’individuazione di quattro 

finalizzati all’inserimento alloggiativo dei cittadini dei Paesi terzi.



                                                                                                                                54831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

finalizzata al recupero di un immobile da destinare all’inserimento
dei Paese terzi. E questo, nell’ambito dell’azione di ripopolamento di quei borghi a rischio 

Nell’ambito del PON Inclusione P.I.U. SUPREME, infine, l
approvato un Avviso di manifestazione d’interesse (importo pari a euro 290.000) per 
l’inserimento socio

accoglienza a 300 lavoratori migranti. Nel periodo estivo vengono ospitati all’incirca 150 

ta di moduli per l’alloggio (quattro posti letto 
sanitari, per l’infermeria, per la cucina e per la 

agricoli  durante la stagione della raccolta cirasicola (all’incirca 45 giorni in un periodo 
compreso tra maggio a giugno). All’interno vi sono 34 moduli abitativi, con annessi moduli 

attrezzata a seguito del parere contrario da parte dell’Amministrazione comunale.

Nell’ambit
cooperazione con il Comune di Bari, un Avviso di manifestazione d’interesse (importo pari 
a euro 493.000) per l’inserimento socio

l’ambito del PON Inclusione P.I.U. SUPREME, la Regione Puglia ha approvato un 
Avviso di manifestazione d’interesse (importo pari a euro 120.000) per l’inserimento socio

Nell’ambito del PON Inclusione P.I.U
Avviso di manifestazione d’interesse (importo pari a euro 757.000) per l’inserimento socio



54832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

con l’obiettivo di promuovere una gestione 

Specificatamente, nell’area “Tutela della salute e inclusione socio sanitaria”, la Re
attivato il progetto FAMI “Prevenzione 4.0”. Tra gli obiettivi: favorire la realizzazione di 

adottare strategie efficaci di alfabetizzazione e educazione sanitaria dell’utenza. 
Nel “settore” categorie vulnerabili, la regione è capofila del progetto FAMI “Future”, 

Nell’ambito della formazi
progetto FAMI “Skills to work”. Il progetto ha come finalità generale quella di costruire un 
sistema di raccordo tra le politiche del lavoro, dell’integrazione e dell’accoglienza. Tra i su
obiettivi: l’attivazione di percorsi integrati individualizzati realizzati attraverso la 

posseduti acquisiti nei Paesi d’origine o di transito; l’attivazione sper
CPI provinciale di uno Sportello per l’immigrazione gestito con le risorse umane 

Nel campo delle politiche di integrazione, la Regione Puglia ha attivato l’Azione 02 del 
FAMI Multiazione IMPACT che prevede la “Promozione dell’accesso ai servizi per 
l’integrazione”. Obiettivo principale è quello di facilitare e
integrazione dei cittadini stranieri attraverso l’organizzazione di un sistema integrato di 

l’innovazione dei processi organizzativi dei servizi rivolti ai cittadini stranieri, attraverso un 

Parallelamente, è operativa anche l’Azione 04 del FAMI Multiazione IMPACT che attiene 
alla “Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e 

valorizzazione delle associazioni”. La principale finalità è il 

unità locali e dei paesi d’origine. Previsti interventi volti alla promozione della 

Sempre nell’ambito delle politiche di 
“Regin”

l’integr nato per includere l’integrazione di migranti e 



                                                                                                                                54833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

La prima, progetto FAMI “Puglia integrante –
sociale”, individua diversi obiettivi. Tra questi, l’aumento della conoscenza della lingua 

La seconda azione, Azione 01 del FAMI Multiazione IMPACT, “

ca”, si pone l’obiettivo di promuovere l’inclusione sociale di minori e giovani 

fronteggiare i gap di rendimento. Previsti interventi di rafforzamento dell’offerta forma

sensibilizzazione ai temi dell’integrazione e contrasto alla discriminazione in ambito 
L’azione, altresì, stabilisce interventi volti al recupero della dispers

dell’abbandono scolastico all’interno di percorsi di formazione scolastica e professionale, 

i valorizzazione dell’identità 

progetto FAMI “ ”. Tale progettualità intende provvedere al rafforzamento di reti 

ini di qualificare l’offerta dei servizi rivolti ai cittadini di 
Paesi terzi. All’interno di tale obiettivo generale, s’intende migliorare la capacità dei pubblici 
uffici e degli operatori degli ambiti sociali di fornire servizi mirati all’utenza straniera

della Pubblica Amministrazione sia per favorire l’innovazione dei processi organizzativi di 

l’inclusione dei temi dell’integrazione all’interno della programmazione e dell’attuazione 

governante, la nostra Regione, come abbiamo visto, è capofila del progetto “SU.PR.EME 
ITALIA” (all’interno dei FAMI emergenziali). 
Nel settore dell’Informazione e Comunicazione, la Regione Puglia ha attivato l’Azione 03 

el FAMI Multiazione IMPACT “Servizi di informazione qualificata, attraverso canali 
regionali e territoriali di comunicazione”. L’intervento in oggetto si pone l’obiettivo di 
favorire un’informazione integrata e completa sui servizi e sulle opportunità pres

“Snapshots from the 
”, teso ad a



54834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

progetto “Diagrammi”, finanziato nell’

ogetto “La Puglia non Tratta IV, insieme per le vittime”, 

partecipando alle sedute della Commissione Immigrazione nell’ambito della Conferenza 

dell’1,5%, passando da 138.478 unità a 140.564. Una crescita dovuta anche ai nuovi nati: 

Trani (11.296). Se consideriamo invece l’incidenza degli stranieri sul totale dei 

n l’incidenza minore (le altre province si attestano su valori prossimi al 
3%). Rispetto all’anno precedente, la provincia che ha visto crescere maggiormente il 

straniera è cresciuta rispettivamente del 2,6% e del 2,4%, in quella di Lecce dell’1,5% e nella 



                                                                                                                                54835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

conseguenza del fatto che ad intraprendere l’esperienza migratoria sono in maggioranza 
etti in età attiva, spinti dall’esigenza di migliorare la propria condizione di vita. 

(55,2%) e in particolare dall’U

hanno interessato il territorio pugliese negli ultimi trent’anni –

cittadini romeni, che a seguito dell’adesione all’Ue nel 2007 hanno registrato un 
–, dall’altro delle specifiche nicchie occupazionali che si sono 

riconducibile all’aumento degli ingressi per motivazioni legate alle richieste di protezione 

stati 2.419, il 55,0% in più rispetto all’anno precedente. La provincia in cui si è reg

Taranto (332), Brindisi (278), Foggia (263) e dalla Bat (182). L’incremento del numero di 
l’eccezione della Bat, dove si 

osserva una flessione del 40,1% rispetto all’anno precedente. Gli incrementi maggiori sono 
stati registrati nelle province di Taranto, dove l’aumento è stato del 216,2%, e di Lecce 



54836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

Secondo i dati del Ministero dell’Interno, i cittadini non comunitari regolarmente 

coniugato, mentre i separati e vedovi sono inferiori all’1%. In riferimento alla durata del 

umanitari, il 19,8% per motivi di lavoro (di cui solo lo 0,2% per lavoro stagionale) e l’1,8% 

I figli dei cittadini stranieri e l’inserimento scolastico

questo dato, quelli relativi all’inserimento scolastico forniscono informazioni importanti sul 

pugliesi, nell’a.s. 2018/2019,

dalla scuola dell’infanzia (3.365; nati in Italia

percentuale di donne del 40,9%. L’incidenza degli stranieri sui 215.827 disoccupati presenti 

Data l’età media più giovane degli stranieri, il loro tasso di attività (60,9%) è più alto di 6 



                                                                                                                                54837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

contro 14,5%). L’83,7% degli occupati stranieri sono lavoratori dipenden

servizi domestici e il 23,2% nel commercio), il 23,3% in agricoltura e l’11,4% nell’industria 

del 13,8%. Considerando le sole imprese individuali con titolare nato all’estero, in Puglia ne 

i è nato in Marocco, il 13,7% in Svizzera, l’11,6% in 
Senegal, il 10,5% in Germania e l’8,5% in Cina. 

è l’unica 

avere più migranti all’interno della rete Siproimi di quanti ne abbia nelle altre strutture di 



54838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

Il lavoro che ha accompagnato l’elaborazione e l

in Puglia nel corso degli ultimi mesi. Sulla base, infatti, di diverse fonti d’informazione 

–

l’inedito approdo sulle coste del 
on era più “lambito” 

dagli arrivi di migranti/profughi sopraggiunti “via mare”. Per quanto attiene, invece, gli 

interventi di soccorso esplicati nel Canale di Sicilia o al largo delle coste libiche, nell’am
dell’attività di “salvataggio umanitario”svolta da

Precisamente in data 16.01.2020 presso il Porto di Taranto (Nave “Sea Watch3”); in data
“ ”, 

“Raphsody”).

EUNAVFOR MED (Forza Navale Mediterranea dell’Unione europea) conclusasi nel marzo 2019 e 



                                                                                                                                54839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

approdo impiegato. E’ importante evidenziare l’inedito approdo

–

–

minori e 41 donne. (Fonte: “Approdi non regolari e sbarchi controllati in Puglia”, dicembre 2019 –
–



54840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

mentre l’imbarcazione si era incagliata 

–



                                                                                                                                54841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

presenza alle forze dell’ordine; in diverse occasioni non è stato po

l’8,70

“Don Tonino Bello” di Otranto, centro di primo soccorso e accoglienza temporanea, 

sbarcati sono stati trasferiti all’int

–



54842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

l’emergenza sanitaria determinata dalla 
il ricorso all’isolamento 

– –

iterranea dell’Unione 

– –

“ ” 
“Ocean Viking” dell’O.N.G. “Sos Mediterranee MSF”. 

soltanto uno sbarco dalla “nave quarantena” “Raphsody” con a bordo 805 

i migranti sono stati condotti presso l’Hotspot di Taranto per 
“ ”

del “preaccordo di Malta” (

“Approdi non regolari e sbarchi controllati in Puglia”, dicembre 2019 
–



                                                                                                                                54843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

Nave quarantena “Raphsody”

umanitaria “Sea Watch3”

“Ocean
Viking”

L’apporto

–
“COM.IN.

0 Competenze per l’integrazione”
lavoro, della salute e dell’integrazione. 

sindacali, i datoriali e gli enti che operano quotidianamente nel settore dell’immigrazione. 
’adozione del 

un’effettiva integrazione e tutela dei migranti. Attraverso, ad esempio, interventi specifici 
nel campo dell’inserimento lavorativo, sociale, alloggiativo, della formazione linguistica, 
dell’istruzione, nonché del contrasto alla 

A causa del perdurare dell’emergenza 
19, l’esperienza del 

zione dell’Allegato A



54844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

LE “AZIONI”/LINEE DI INTERVENTO DEL PIANO

Attivazione di “Unità mobili” e dislocazione delle stesse sull’intero territorio regionale
Istituzione di “unità mobili” costituite da un operatore dei Centri per l’Impiego
un referente per ciascuna sigla delle associazioni datoriali e dei sindacati. Alle “Unità 
mobili”, inoltre, spetterà il compito di realizzare un intreccio tra domanda ed offerta di 

, le cosiddette “Liste di prenotazione”. 

egno all’

abbiano un risvolto anche di carattere “sociale”, nella prospettiva di legare tale attività, e le 

deboli della popolazione, con l’obiettivo duplice di favorire processi di inclusione e di 

veda attività di “formazione on the job” 

lavorative di appartenenza. Tale soluzione implicherebbe la presa in carico e l’orientamento 

Azioni dirette che prevedono il raggiungimento di specifici obiettivi: l’aumento della 



                                                                                                                                54845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

Corsi di formazione nel settore dell’edilizia
Intervento finalizzato all’inserimento alloggiativo e socio
che potrebbe rientrare nell’ambito dell’adozione 
“ripopolamento” dei piccoli Borghi.  Prevedendo, ad esempio, formule di incentivazione 
per la costituzione delle c.d. “botteghe dei mestieri” proprio in quelle aree nelle quali si 

ni di “spopolamento”.

Corsi di formazione per l’ottenimento della qualifica di Mediatore culturale 
Predisposizione di un’azione specifica indirizzata all’organizzazione

l’intermediazione linguistica e culturale. Intervento, questo, finalizzato anche alla 

Adozione di un modello formativo per l’aggior

per l’impiego e tramite la presenza attiva dei mediatori culturali. Questi, infatti, 

a ‘tradurre’ non solamente in termini linguistici ma anche socia

Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”
Sottoscrizione di un Protocollo d’i

e culturale al fine di facilitare l’accesso ai servizi di welfare rivolti alla popolazione 

ad occupare nell’ambito dell’inclusione socio sanitaria degli stranieri. L’azione, inoltre, si 
pone l’obiettivo di promuovere il diritto alla salute e al benessere sociosanitario de



54846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

migranti, nonché di garantire il supporto all’equipe sociosanitaria e ospedaliera nella fase di 
accoglienza, orientamento ed assistenza dell’utenza straniera.

–
Scopo dell’intervento è garantire la presenza quindicinale di medici e infermieri che 

dei lavoratori immigrati. Attraverso l’attività di prevenz

“ghetti”; indirizzare i migranti verso le strutture di assistenza e 

ndi, a sostenere fattivamente la progressiva dismissione dei “ghetti” prevista dal 

impiegati nell’agricoltura stagionale 

la figura del delegato per l’immigrazione

l’

con moduli abitativi dignitosi e servizi alla persona per l’accoglienza e la promozione del 

foresterie destinate all’accoglienza dei lavoratori migranti; miglioramento dei servizi per 
l’orientamento e l’inserimento socio



                                                                                                                                54847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

miglioramento dell’accesso alle informazioni in tema di occupazione; supporto alle attività 

Azione sperimentale finalizzata al “ripopolamento” dei piccoli Borghi
“botteghe dei mestieri”

gistrano gli indici più alti in termini di “spopolamento. 

l’

i d’innovazione sociale per l’integrazione culturale, sociale,

modo tale da operare un’analisi partecipata dei bisogni socio

Le predette azioni sono finalizzate all’efficacia ed al miglioramento continuo delle politiche 

torio dal Governo nazionale e dall’Unione Europea ed 



54848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

intraprendere, pur nella sua complessità, un concreto percorso d’integrazione. A tal fine, 

ai servizi. Oltre agli strumenti per l’integrazione, appare fondamentale pensare a misure 
di sostegno ai processi d’inclusione. Il reperimento di un alloggio salubre e 

l’inseriment
le priorità di intervento delle politiche per l’integraz

possano avere accesso a misure di sostegno nella primissima fase successiva all’uscita dal 
sistema d’accoglienza finalizzate al raggiungimento dell’auton

d’inserire i 

cooperative sociali. È per questo motivo che, fin dall’ingresso dei richiedenti asilo nel 
territorio, nell’ideare ed implementare quelle misure funzionali all’acquisizione di strumenti 
per l’indipendenza, venga dedi
hanno. Tutte le misure attivate, dall’insegnamento della lingua ai corsi professionali, 
dovrebbero essere il più possibile proiettate all’esterno e diventare espediente di incontro e 

formativo, sono spazi ideali per l’interazione tra le persone: attività di volontariato, 

“Garantire che i migranti e i cittadini dell'UE provenienti da un contesto migratorio 

uturi delle società europee”, si legge “
”

tese a favorire l’integrazione della popolazione migrante. E questo grazie alla sensibilità 



                                                                                                                                54849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

processo di integrazione areni sull’emergenza e sulla prima assistenz
costruire modelli di integrazione “razionali”, 
“reciproca contaminazione” e nel rispetto delle 

cittadini immigrati è stata espressa, nel corso degli anni, soprattutto dall’associazionismo di 
tutela; sulla sua offerta di servizi si è mossa l’iniziativa degli enti locali. Anche questo 

partecipata, una pianificazione all’interno della quale vi sia chiarezza di ruoli nella gestione 

convergenza tra i soggetti operanti nel settore; la frammentazione dell’offerta comporta 

differenza tra l’approccio sviluppato in ambito associativo e le procedure adottate da un 

iniziative in modo tale da massimizzare l’offerta. Così come bisognerebbe rafforzare il 

Con il consolidamento dell’immigrazione sul territorio regi

servizio. Probabilmente i tempi sono maturi per adottare un’iniziativa di sistema che 

“tipi” di mediatori quanti sono gli ambiti nei quali si ritiene di agire. E’, infatti, preferibile 

forte di confronto tra le esperienze avviate nel settore, per l’individuazione di modelli e per 



54850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

“riduzione di complessità” dei fenomeni legati alle dinamiche migratorie, attraverso 
l’adozione di “modelli di interazione” che riescano a fornire risposte adeguate alle istanze 

a “ ”

dell’immigrazione 

al caporalato e l’

uate in quella direzione e con l’intento di 



                                                                                                                                54851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

“Conoscere per comprendere“ Caritas e Migrantes, 

ici per i Diritti Umani (MEDU) “ –
vita e di lavoro dei braccianti nella capitanata”,

Rapporto CREA “Il contributo dei lavoratori straneri all’agri ”, 2019 
“ ”, dicembre 2019

–

Rapporto “
”

Quarto Rapporto “ ”,

ici per i Diritti Umani (MEDU) “
”, aprile 2015

Dossier Medici Senza Frontiere “Una stagione all’inferno”, gennaio 2008
Dossier Medici Senza Frontiere “I frutti dell’ipocrisia. Storie di chi l’agricoltura la fa. Di 

”, marzo 2005



54852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

“VERSO IL NUOVO PIANO TRIENNALE DELLE POLITICHE PER LE
”

l’attivazione

I suddetti percorsi sono stati posti in essere con l’obiettivo di realizzare una

l’immigrazione.

l’esperienza
–

Fami “Com In
4.0”

e di Enti pubblici che operano nel settore dell’immigrazione, oltre che di tutti

De Giosa
Domenico
22.07.2021
13:16:54
GMT+00:00



                                                                                                                                54853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

dell’abitare.
“moderato”

d’aula.



54854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

“ ”

organizzazioni sindacali, centri per l’impiego, rappresentanti del terzo settore.

Rafforzamento dell’interazione tra le diverse politiche regionali che si

riconoscimento dei titoli, sviluppo dell’imprenditorialità giovanile, pari



                                                                                                                                54855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

L’abbandono di una visione emergenziale del fenomeno migratorio, in

richieste dagli stakeholders e che nascono dall’esigenza di rafforzare gli

del terzo settore per qualificare l’offerta dei servizi rivolti ai cittadini di

In quest’ottica, è necessario potenziare il ruolo dei centri per l’impiego,

nell’obiettivo

elevandone le professionalità e le competenze anche all’interno dei centri
l’impiego. E’

contrastare l’abbandono e garantire una reale ed effettiva inclusione
l’obiet

quest’ottica,

l’istituzione



54856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

l’interazione

Inoltre, con specifico riferimento allo sviluppo dell’imprenditorialità, si

e cittadini stranieri, in modo da favorire l’integrazione sociale, culturale
tessi, promuovendo l’autonomia organizzativa che

l’impiego

Nell’ottica

“formali”,
l’impiego



                                                                                                                                54857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

Il contesto regolativo nel quale si inserisce l’attuale programmazione, prevede

 L’accrescimento dell’occupazione
 L’intensificazione


l’offerta


per l’impiego e da un referente per ciascuna sigla delle associazioni
datoriali e sindacali, per realizzare l’incontro tra domanda e offerta, con

 all’agricoltura



l’emersione di persone straniere vittime di gravi forme di s



54858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

dell’OIL, “Misure

19”.

“Protezione
19”. La libera circolazione dei lavoratori, la

lavoro. Con riferimento all’obiettivo di integrazione tra le diverse politiche

dell’incidenza del fattore lavoro sull’organizzazione dell’impresa agricola, che
he specifiche legate da un lato al rischio d’impresa, e

dall’altro



                                                                                                                                54859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

all’organizzazione dei fattori della produzione da parte dell’impresa agricola,
dell’attività

Il rischio assunto dall’imprenditore agricolo, legato ai tempi di produzione, alle

l’impresa
del suolo e dell’allevamento sono condizionati dall’elevata frammentarietà
dell’offerta

non solo), dall’elevata deperibilità del prodotto, dalla difficoltà di programmare

dell’attività agricola, incentrata sulla cura e lo sviluppo del ciclo biologico di

produzione stessa. L’immissione dei prodotti agricoli all’interno delle filiere

l’imprenditore

Dall’ultima
(“Stabilizzazione del reddito degli agricoltori”, n.23/2019) si evince che le

strutturale delle imprese agricole all’interno della filiera gioca un
nell’organizzazione

dell’impresa stessa, tra i quali un nodo importante e ancora centrale resta il

l’incontro l’offerta

l’assenza di specializzazione del lavoro di raccolta e il carattere stagionale



54860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

dunque, di azioni specifiche a tutela dei diritti. L’adozione del Piano triennale

problematiche del lavoro, delle filiere produttive e dell’immigrazione, in una

 dell’intera







La Regione Puglia ha adottato la legge n. 29/2018, “Norme in materia di politica

nero e al caporalato”, prevedendo in particolare l’istituzione della rete regionale
dei servizi per le politiche attive del lavoro (ARPAL e Centri per l’impiego) e la



                                                                                                                                54861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

L’interv

i sul lavoro redatta dall’Organizzazione internazionale
dall’ILO.

subordinare le misure di sviluppo rurale all’impegno, 

prevedere misure specifiche per incentivare un’equa distribuzione del valore

sull’agricoltura

dell’agricoltura sociale (art.4), nell’ottica dell’ inserimento socio

l’applicazione



54862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

Nell’ottica di incentivare l’utilizzo dei contratti di rete in agricoltura, si potrebbero

maggiormente rappresentativi dell’agricoltura pugliese e prevedere forme di

l’intensificazion

L’attuazione

all’ampliamento

Ampliando l’analisi agli altri settori produttivi, con particolare riferimento al

l’acquisizione dall’altro

l’integrazione



                                                                                                                                54863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

“ ”

All’esito del percorso di partecipazione, svoltosi nell’arco dei quattro

documento di sintesi che riporti le istanze raccolte nell’ambito dei report stilati

l’Italia
nell’ultimo

via di sviluppo verso l’Europa, sono in costante aumento negli ultimi decenni.
dall’approccio

dell’accoglienza

dell’organizzazione



54864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

Secondo i dati del MIUR, relativi all’avvio dell’anno scolastico 2020/2021, gli

all’istituzione

L’ambito della discussione è strett

l’attività

re le tematiche trattate nell’ambito delle discussioni in

•
•
•
•



                                                                                                                                54865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

L’esigenza di codificare e riconoscere giuridicamente 

sviluppo di politiche per l’integrazione efficaci ed omogenee in tutti gli ambiti
territoriali, in quanto capaci di offrire orientamento legale e per l’accesso ai

dell’intera comunità, aperti ai residenti storici e ai nuovi

Nell’ambito

a facilitare l’inserimento nella co

l’interazione



54866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

ta ai Piani Sociali di Zona, nell’ambito dei

per l’accoglienza dei migranti. A tal fine in più occasioni durante le discussioni
l’istituzione

destinate all’accoglienza dei migranti negli Uffici di Piano. Tra le proposte
avanzate dagli operatori c’è l’individuazione di un responsabile delle politiche

l’immigrazione o delegato d’ambito.

l’esperienza delle lezioni di storia e geografia tenute dai migranti e destinate

l’implementazione

dovuto fare i conti con le difficoltà di accesso alla rete da parte di un’utenza

di percorsi che prevedano una costante presenza. Alla luce dell’esperienza

l’utilizzo di piattaforme didattiche integrative per percorsi formativi misti. Ai fini
dell’apprendi



                                                                                                                                54867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

dell’alta

all’estero, mentre si segnala la presenza sempre più significativa di studenti

L’ambito
l’esigenza

formativi finalizzati all’inserimento nel mondo del lavoro, dall’altro l’urgenza di

nell’ambito
nell’ambito dei servizi al cittadino. Un forte investimento in questa direzione si

otenziare la rete e l’offerta di questi servizi. Viene

sensibilmente migliorato il quadro dell’offerta di servizi alla prima infanzia sul
territorio regionale, ma resta lontano l’obiettivo fissato dall’UE per cui ogni stato



54868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

l’intero
dell’autonomia.

l’Immigrazione, la Consulta e l’Osservatorio regionali, molti soggetti hanno

dell’assenza

dell’impatto



                                                                                                                                54869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

dell’integrazione efficaci.

all’urgenza di di codificare e riconoscere giuridicamente il

all’esigenza

dell’omologazione.



54870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

“ ”

Nell’ambito del processo partecipativo finalizzato alla stesura del nuovo piano
triennale per l’immigrazione in tema di politiche per la salute tenuti in webinar

attivi all’interno di associazioni, enti del terzo settore, istituzioni, inclusi anche

è stato dato un contributo anche dall’associazione Cuamm attraverso una

l’analisi








E’ emerso chiaramente il bisogno di aumentare l’accessibilità e la fruibilità
l’accesso

l’attestazione



                                                                                                                                54871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

standardizzazione regionale delle prassi per l’iscrizione sanitaria nelle

la residenza è attiva. Tale buona prassi già attiva presso l’ASL di Foggia ed è

prestampati presenti presso l’ufficio scelte

rilascio dell’esenzione ticket 
l’equiparazione dall’articolo

E’ l’uso

l’esenzione,



54872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

isto dall’accordo stato regioni del 2015, di

pur con l’iscrizione al SSR, e successivamente in caso di
rinnovo, l’iscrizione ad un MMG, la cosa è stata già sper

Rispetto agli STP ed all’ottima LR 32/2009

l’inclusività.
’attuale prassi è da considerarsi

soggiorno che si trovano in transito lavorativo sul territorio (< 6 mesi all’anno),

codice STP (quindi con una permanenza > 6 mesi all’anno, e
rinnovo del codice STP entro l’anno stesso). Tale soluzione abbasserebbe la

dell’individuo

l’ostacolo all’accessibilità.



                                                                                                                                54873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

E’ fondamentale intervenire per abbattere gli ostacoli all’accesso dei servizi a

gli utenti, di accedere all’ambulatorio più facilmente raggiungibile, sia a livello

l’assegnazione

E’ necessario formare un’equipe con competenze di 

d’origine



54874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

E’ quindi evidente più che mai la 

–

all’interno

l’attivazione



                                                                                                                                54875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

regia regionale in Puglia si potrebbe ipotizzare anche presso l’Aress Puglia,

previsti dal l’ articolo 108 del regolamento 4 del 2007 della legge
l’integrazione

da realizzarsi all’interno dei distretti socio



54876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

nell’allegato 1

l’autorità L’interlocuzione

dell’efficacia delle politiche e delle sue applicazioni, e ad un adattamento

la parte del piano triennale che riguarda la salute dei migranti all’interno



                                                                                                                                54877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

l’esclusione 



54878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

nell’

l’immigrazione

politiche salute, dell’abitare e del lavoro rispetto



                                                                                                                                54879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

l’immigrazione

MMG indichino all’ordine le



54880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021



                                                                                                                                54881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

“ ’ ”

politiche d’inclusione e d’integrazione. Tale status è esito di una serie di

dall’egemonia della proprietà dell’immobile e dal progressivo ritiro dell’attore
pubblico dal sostenere l’accesso all’alloggio attraverso la progressiva vendita

in cui si ribadisce l’esistenza di un «dovere collettivo di impedire che delle
e». L’azione del legislatore, in

sull’intero
locativo, a cui si accompagna il perdurare dell’alienazione deli alloggi p
riducendone l’offerta già ampiamente insufficiente rispetto alla domanda A

evisti per il sostegno all’affitto e alla recupero deli edifici,
dall’altro, sull’occupazione e salari. L’attuale crisi pandemica ha ulteriormente

d’intervento



54882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

adagio “l’immigrazione come specchio della società di accoglienza” appare di

questo orizzonte, da tempo l’abitare migrante presenta una disarticolazione,

d’insediamento

In generale quando si discute dell’inclusione abitativa dei migranti si pone la

specifico del processo d’integrazione/inclusione. Tuttavia, non sempre questa

lavorativa, pur precaria, ma un accesso problematico all’autonomia abitativa.
Negli incontri con le associazioni locali è emerso quanto l’accesso all’abitare

sottolinea il dato oramai scontato dello svantaggio posizionale dell’immigrato

“normalizzazione
abitativo” un’inerzia

politica. Per normalizzazione del disagio s’

“ghetto rurale”.

l’intervento

“normalità”

ui l’abitare in edifici

l’importanza,



                                                                                                                                54883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

dell’affitto)

l’esclusione
conflittualità delle fasce “povere” autoctone contro gli immigrati, divenendo un

l’abitare,

L’esigenza

di estremo disagio, con ulteriori servizi per rafforzare l’impatto degli interventi,

si è costruita la seguente tavola in cui si incrocia la variabile “soluzione
abitativa” determinata dal mercato, dall’intervento del settore pubblico, d
terzo settore nella sua articolazione territoriale, e l’informalità con la variabile
“tipologia migrante” l’insieme



54884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

s’intende dell’accoglienza

Dall’esito di tale incrocio sono chiaramente visibili, per quanto passibili di

indispensabile approfondire per comprendere se anche all’interno di quella

l’obiettivo
il piano degli interventi e dell’azione associativa e istituzionale, oppure di
rimarcare l’esigenza di correggere le distorsioni dei processi di inserimento

Dall’insieme delle riflessioni e delle considera

ato dell’affitto,

l’intervento

politiche di welfare abitativo. La diversa “presa in carico” delle famig
dei lavoratori e delle lavoratrici stranieri/e rispetto all’accesso all’abitazione
rappresenta una costante sfida per l’associazionismo e il mondo del terzo

Un punto fondamentale ampiamente sottolineato riguarda l’Interazione tra

l’interazione

come gli scenari d’intervento dentro a una cornice critica devono appropriarsi



                                                                                                                                54885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

l’intervento

Un’altra

dell’accoglienza e di determinate situazioni di vulnerabilità quali le donne

tive più importante nell’immaginare le politiche abitative è
nella constatazione di “fare rete”. In particolare, si segnala la creazione di reti

all’interno dell’affitto,

l’agenzia
l’istituzione dell’affitto.

l’ipotesi

di casa, per cui si delinea un’azione comunicativa rivolta alla cittadinanza

valutare la possibilità di riqualificazione orientate all’abitabilità, a cui si potrebbe

l’inclusione e l’integrazione. SI rende necessario a tale proposito un processo



54886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

rofilo dell’intervento e gli effetti sull’intero sistema. È ipotizzabile

. In questa prospettiva si configura un “reale” ed
d’integrazione

Come si è discusso negli incontri, l’azione pubblica è il pilastro delle politiche
o delle possibilità d’intervento

la “traducibilità” degli strumenti finanziari per il terzo settore poiché vi è un

Innovazione degli strumenti operativi e legislativi per aumentare l’offerta di
dell’ERP,

Dall’esperienza dell’ente

principio dell’equa dislocazione sul territorio1. L’analisi parte dalla rilevazione
di maggiori difficoltà nell’integrare la famiglia migrante in quei quartieri di alloggi

L’idea

“politico”
importante è dato proprio dall’ultima delibera della Regione 

l’intera



                                                                                                                                54887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

ai privati l’ente per la residenza pubblica competente per territorio, perché il

un’esperienza
di quartiere a Maglie, dove un’azienda privata con tutti i requisiti si candidava

l’azienda
l’utile

d’esercizio, ed ha rinunciato. L’ERP ha quindi lavorato con la Regione e il

che le risorse che possono consentire all’ente ERP di sostituirsi al privato

l’integrazione

l’impatto sociale.

Vi è stati il richiamo a riflettere sull’implementazione delle politiche urbane e
valutazioni periodiche sull’efficienza ed efficacia dei

l’idea di fondo è di “integrare le politiche d’integrazione” tenuto conto che
all’interno
molteplicità di variabili da tener in debito conto nella direzione dell’autonomia

sinergie sul tema dell’abitare, anche riguardo alle modalità e ai casi studio di

nell’ottica di una ricognizione delle buone pratiche presenti nei diversi territori



54888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

all’implementazione l’apertura

proposte condivise negli incontri si propone di utilizzare l’analisi SWOT il cui



                                                                                                                                54889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     

“politiche dell’abitare”



54890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021

dell’ordine,

Rilancio dell’ERP attraverso il recupero dei centri storici mediante il

aumentare l’offerta di sistemazione, con una valutazione dei casi più

Valutare l’ipotesi di auto

dall’idea
integrare tutti una serie di strumenti riguardanti il lavoro, la salute e l’insieme

d’inclusione
L’integrazione delle politiche d’integrazione raffigura un cambio di pa



                                                                                                                                54891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 17-8-2021                                                                                     


